
PŘÍLOHA III 
 

KRITÉRIA PRO VÝBĚR LOKALIT VHODNÝCH JAKO LOKALITY VÝZNAMNÉ 
PRO SPOLEČENSTVÍ A PRO VYHLÁŠENÍ JAKO ZVLÁŠTNÍ OBLASTI OCHRANY 
 
Etapa 1: Zhodnocení relativního významu lokalit pro každý typ přírodního stanoviště z 
přílohy 1 a každý druh z přílohy II (včetně typů prioritních přírodních stanovišť a 
prioritních druhů) na úrovni členského státu 
  

A. Kritéria pro hodnocení lokality pro daný typ přírodního stanoviště uvedeného v příloze I 

a) Stupeň zastoupení typu přírodního stanoviště v lokalitě. 

b) Rozloha lokality pokrytá typem přírodního stanoviště v poměru k celkové rozloze typu 

přírodního stanoviště 

na území členského státu. 

c) Stupeň zachování struktury a funkcí příslušného typu přírodního stanoviště a možnosti jeho 

obnovy. 

d) Celkové zhodnocení významu lokality pro ochranu příslušného typu přírodního stanoviště. 

B. Kritéria hodnocení lokality pro daný druh uvedený v příloze II 

a) Početnost a hustota populace druhů vyskytujících se v lokalitě v poměru k populaci na 

území členského státu. 

b) Stupeň zachování rysů stanoviště důležitých pro daný druh a týkajících se možností 

obnovy. 

c) Stupeň izolace populace v dané lokalitě ve vztahu k přirozenému areálu rozšíření druhu. 

d) Celkové zhodnocení významu lokality pro zachování příslušných druhů. 

C. Na základě těchto kritérií klasifikují členské státy lokality, které navrhují do státního seznamu 

lokalit vhodných jako lokality významné pro Společenství, s ohledem na jejich relativní 

význam pro ochranu každého typu přírodního stanoviště z přílohy I nebo každého druhu 

přílohy II. 

D. Seznam bude odlišovat lokality s výskytem prioritních typů přírodních stanovišť a prioritních 

druhů vybraných členskými státy na základě výše uvedených kritérií A a B. 

 

Etapa 2: Zhodnocení lokalit významných pro Společenství a začleněných do státních 
seznamů: 
 
1. Všechny lokality určené členskými státy v první etapě, které jsou místem výskytu prioritních 

přírodních stanovišť nebo druhů, budou pokládány za lokality významné pro Společenství. 

2. Hodnocení ostatních lokalit uvedených v seznamech členských států jako významné pro 

Společenství, tj. jejich příspěvek k zachování nebo obnovení příznivého stavu ochrany 



přírodního stanoviště z přílohy I nebo druhu z přílohy II a/nebo jejich příspěvek k celistvosti 

soustavy NATURA 2000 vezme v úvahu následující kritéria: 

a) relativní význam lokality na úrovni členského; 

b) zeměpisná poloha lokality vzhledem k migračním trasám druhů uvedených v příloze II a 

skutečnost, zda lokalita patří k souvislému ekosystému na obou stranách jedné nebo více 

vnitřních hranic Společenství; 

c) celková rozloha lokality; 

d) počet typů přírodních stanovišť uvedených v příloze I a druhů uvedených v příloze II, které se 

v dané lokalitě vyskytují; 

e) globální ekologický význam lokality pro příslušné biogeografické oblasti a/nebo pro celé 

území zmíněné v článku 2 jak z hlediska jeho typických či ojedinělých rysů, tak z hlediska 

způsobů kombinace těchto rysů. 

 


